3. Ani- madv. Quòd omnes morbi citius terminantur *aestate*, quam *hyeme*, seu ad salutem, seu ad mortem. Ratio primi, quia materia est calida eo tempore, & facile extenuatur, atque excernitur adjuta ab ambiente. Ratio alterius, quia *aestate* citius putrescit corpus, & magis debilitatur. Ideò ex capitib; vulnere, si quis moriturus est, testimonio Hipp. citius moritur *aestate*, quam *hyeme*, & citius eo tempore *vulne.* febris corripit. Nec ex hoc tollitur veritas ejus, quod scripsit bene se habere morbos calidos ad tempora frigida, quia non dicimus morbos esse minus periculosos *aestate*, sed breviores. Ceterum de temporibus anni in comparatione ad morbos *3. apb 3* loquens Hipp. *aptissimum*, ait, esse ad pessimos, & vetustissimos morbos submolib; pred vendos ver, & *aestatem*, & majorem commoditatē præstare, quam autumnum, per apb vel *hyemem*. Sed dices: *Quartana autumnalis*, quia tempori cognata est, debet ret esse brevior, & minus periculosa. Sed & *aestiva* tempori cognata est, ut legitur ap. Hipp. Præterea, etiam si *aestiva* non esset cognata temporis, non sequetur esse breviorem *autumnalem*, quia comparatio illa trigesimi quarti Aph. debet fieri inter morbos æquales.

4. Ani- mali. Quòd contingere potest *aestivam quartanam* esse longiorem *autumnali*, & *hyeme-* *mali*, sed raro, quando illa ex afflato sanguine oritur eo tempore, hæc verò ex mala viētus ratione. Solet autem per morbos acutos abscessus ad quartanam, ubi febris elongatur sine inflammatione, aut alio signo malo, & maximè senioribus, si ad autumnum appropinquet, & erratico modo apprehendat.

APHORISMUS XXVI. Convulsioni febrem accedere, &c.

Conne- xio. **C**UM quartana se ad convulsionem habeat, ut superveniens ipsi illam solvat; ideo occasionem nascit, cum in superiori de quartana tractasset, nunc de convulsione agit, docens cuomo lo se habeat ad febrem.

Invent. Melius est febrem sequi convulsionem, quam è contra.

Ratiō intent. Ut ostendat anum morbum per alterum curari posse. Quare licere Medico aliquando ad unius morbi curationem alterum inducere. Deinde, ut hoc uno exemplo doceat, morbos frigidos à febri juvari.

Aph,

Aph. brevitas nequaquam divisionem patitur.

Febris convulsioni succedens plerumque illam solvit.

Convulsio febrem sequens, malum auget.

Ergo

Melius est, ut convulsio febrem antecedat, quam è contra.

Consequentia est manifesta. Antecedens probatur; quia febris convulsioni succedens bona est dupliciter, & ut signum, & ut causa; ut signum, quia ostendit convulsionem fieri à repletione, idèo esse sanabilem; ut causa, quia humores coquunt, & attenuant, ex quibus convulsio nascitur. At convulsio febri adveniens mala est ut signum, quia ostendit à siccitate fieri, quæ est periculosa, & ut causa, quia auget malum.

Quòd convulsio est accidens, per quod membra magna vi contrahuntur, aut inordinatè moventur: ideo quædam est cum motu manifesto, ut epilepsia; quædam cum occulto, ut distensio: per quam corpus ad anteriorem, vel posteriorem partem flectitur, vel erectum manet. Causa hujus affectionis duplex ponitur ab Hipp. nervorum scil. repletio, & inanitio; præter quas alia ponitur tertia causa, humorum malignitas; nervi enim distenduntur nimium madidi, aut exsiccati, veluti cordæ, funis; aut aliqua pungenti illos qualitate, quæ ita adversa est membro, ut cogat ipsum ad se retrahendum, non secus ac puncti vermes contrahuntur. Ceterum repletio, quæ convolutionem facit, non solum est humoris, sed crassi flatus, qui in nervorum propagines insiliens, illas non secus, atque cytharæ cordis, implet. Probabilius autem est convolutionis causam flatum istum statuere, quam humorum crassum, nec enim posset solvi distensio intra quatuor dies, si ab humore imbibito fieret, nec distinguiri posset à paralyssi quam ex crasso humore in nervis impacto fieri statuit, nec ratio facile redderetur, cur in resolutione tollatur motus, & sensus, in convolutione verò minimè sub eadem causa eadem symptomata fiant. Arie. vult fieri utramque passionem ab humore frigido, sed imbibiti in paralyssi, in convolutione autem impactum esse, & crassorem, quod falsum videtur, quia ex vini potu fit convulsio, replente vino ipsos nervos. Alii dicunt fieri convolutionem ab impacta in principio nervi materia, sed in paralyssi esse per totum nervum imbibitum: Cardanus ait in convolutione esse materiam in cavitate nervi, at in paralyssi in illius substantia: Sed hoc scripsit Averroes non esse scibile, cur eadem in materia eodem loco posita, modo faciat paralysim, modò convolutionem. Eadem dicit apoplexia, & apoplexia est dubitatio. At si ponamus flatum materiam convolutionis, humorum verò paralysim, & apoplexiæ, facile solvitur questio. Sic epilepsia plerumque ex flatu oritur, apoplexia ex crasso humore.

Quòd febris convolutioni supervenienti eam solvit, at non quæcumque febris id efficiere potest: nam magna vires dissolvit; parva non sufficit ad flatum, vel humoris dissolutionem, erit ergo talis febris, quæ convolutionem, & apoplexiæ curare potest, quæ quartans de illa enim scripsit, quod convolutionem tollat. Num 5. apb. verò Medicus licet in ipsis morbis febrem excitare, negant aliqui: quia difficile in epid. est, ita proportionatam inducere, & periculosum si vehementer excitetur: veluti in Numinis Filio excitata est febris cum apoplexia laboraret, interiit tamen ille. Sed non ob haec terretur Medicus, sed naturam imitando, febrem excitare debet, etiam si sit pericolosum, quia morbus est extremus. Exempla habes ap. Hip. febrem excitante in convolutione. Sed dices: quomodo natura potest excitare febrem in apoplexiæ, & convolutione, cum rigeat universum corpus, & ferè extinctum habeat calorem? Dicimus, non secus, ac per rigores febres excitantur, ita in illis affectibus excitari posse a natura, attracto in principio calore ad cor, & ibi ob impetum conculcato sanguine, & incenso. Ceterum modum excitandi ca-

3. sp. b. lorem in convulsione, licet periculorum, ostendit Hipp. ex multa frigidæ profusione, sed supponit juvenem bene carnosum, in media æstate, & sine ulcere, hoc est vulnere: febris enim non solvit convulsionem ex vulnere, vel inflammatione.

3. Ani- Quòd convulsio, quæ febri supervenit, vel illi advenit in principio repletis ner-
mato. vis, aut in fine jam exsiccati. Primo modo si accidat, potest solvere febrem: de
In Coac. hac scriptis Hipp. in Coacis dicens; *Convulsio febri supervenientis eam solvit eodem die, aut postero, aut tertio; advenit autem pueris potissimum translata ad nervos materia.* At si febri acutæ, & in fine (maximè juvenibus, & grandioribus) con-
vulsio accidat, ferè lethalis est; quia exsiccata nervorum substantia, non amplius refici potest. Sed quoconque modo superveniat convulsio febri, pejus est, quam è contra: nam licet in principio adveniat, & febrem solvat, majus tamen malum est, quam febris; sed aliquando contrarium accidit: melius enim est convulsio-
nem à repletione febrem sequi, quam malignam febrem sequi convulsionem.

APHORISMUS XXVII. His, quæ præter rationem curant, &c.

Conse- **C**UM Hipp. multa hactenus de Prognostico tractasset, & post hac de eodem
xtri. multa dicturus sit. In hoc Aph. celebrem animadversionem affert, circa
prædictionem, veluti fecit in decimonono.

Intent. Signis, quæ non secundum rationem fiunt, parum est fidendum.

Ratio
intent. Ut non temerè Medicus ex quacunque levitate, vel gravitate morbi pronunciet,
& propterea, ob morbi mutationem irrationaliter, vicitus rationem mutet, atq;
zegrum perdat. Quare, & ad prædictionem, & ad curationem utilis est hæc sen-
tentia.

Dixitio Bi-partito dividitur Aph. nam primò ponit conclusionem intentam; deinde ve-
rò rationem affert suæ intentionis.

Demis- **I**is, quæ instabilita sunt, & parum durant, Medicus fidem adhibere non debet.
frat. Sed infida, & præter rationem signa instabilita sunt, & parum durant. Ergo
infidis signis parum fidendum, seu ad bonum, seu ad malum.

Major certa quidem. **Minor** verò ostenditur; quia, si præter rationem fiunt,
causam habent non perdurantem, dummodo morbus secundum rationem sit, &
constans, quia in aliis durare possunt.

1. Ani- Quòd signum triplex est in significando, quoddam enim non est omnino fidum,
madu. & rationale; aliud omnino infidum, & irrationale; tertium partim fidum, par-
tini infidum. Allevatio igitur, quæ sit in die critica precedente coctione, & eva-
cuacione, omnino fida est ad bonum. Sicuti gravitas, quæ cruditates sequitur,
ad malum: Signum omnino infidum est, si apparente coctione, & evacuatione,
morbus ingrauescat, vel nullo ex iis apparente levetur; Neutrum signum est alle-
viatio sine coctione, sed in die critica, vel apparente coctione, verum si eva-
cuacione, vel apparente coctione, & evacuatione, sed non in die critica, veluti gra-
vitas altero illorum deficiente. De signis autem omnino infidis loquitur hic Hipp.
in quibus fides nulla, aut parva admodum habenda, immo irrationalia signa quòd
ad pejus, eò mellora; quo ad melius eò pejora: Signis verò omnino fidis proflus
credendum, mediocriter autem mediis.

Altera Quòd signa irrationalia sunt in duplice differentia; vel enim apparent in morbo
adnot. uniformi suam servante naturam, vel in morbo difformi. Morbus uniformis est,
qui signa suæ naturæ convenientia servat, ut sitis, vigilia in ardenti febre, se-
fomitus, & sitis carente in ea si appareat, jum non est causos exquisitus, sed diffor-
quis. Sitis ergo est secundum rationem in causo; præter rationem verò carentia
sitis.

fitis. Uniforme igitur signum fidum est, at difforme infidum, si parum duret; & subito adveniat. Verum si signum difforme duret, & à principio invadat, tunc potens est indicium ad malignitatem morbi significandam, & talibus signis Medicus fidere debet: quod jam non sunt instabilitia; sed quemadmodum morbo uniformi sunt difformia: ita difformi sunt uniformia, & secundum rationem. Id indicavit Hipp. dicens, esse instabilitia, nec durare solere: quasi dicat: si duraverint, seu ad bonum, seu ad malum, fides illis habenda.

Quod multæ sunt causæ, cur cum bonis signis ingravescat morbus, cum malis verò levetur. Id enim contingit, vel à causa externa, ut temporis mutatione, animi accidentibus, errore in victu; vel accedit à causa interna, propter pugnam naturæ cum morbo in separatione humoris, ut in critica turbatione, vel ob inæqualitatem materiæ, ut pars una superetur, altera nequaquam, vel ob materiæ malignitatem, quam quidem non audet natura aggredi. Sed dices Hip. in malignis morbis faciem bonam laudavit, & præter rationem extenuatum damnavit in prævis: & ista non secundum rationem sunt, & tamen illis credendum afferuit. Dicendum, illa signa fida non esse, quoniam quamvis difformia sint, supponuntur tamen ab Hipp. durabilia loc. cit. Hic autem infirmum signum supponit, quippe in Codice quod subito fit, & parum durat in morbo uniformi. Cujus generis sunt critica ^{1. prog.}, precedente contione, quæ quidem licet in se mala sint, respectivè tamen 6. epid. bona sunt.

Quod Medicus tunc mutare debet operandi modum, cum secundum rationem ^{3. Adi.} morbus mutatur: at cum præter rationem, nequaquam, se bene speculanda causa, & persisterenti quo ad exitus pateat: præcius verò nil moliri debet, quando præter rationem sit gravior morbus, id rectè explicat infra Hipp. si recta ratione gerenti omnia suum undum eam minus succedit, non protinus est ad aliud transfundum ^{apb. 521}. Ceterum infirma signa plerumque in morbis malignis visuntur, quod sit, ut in illis salutis, aut mortis prædictiones non sint tutæ.

APHORISMUS XXVIII. Febris: antem non omnino leviter.

CUM in superiori Ash. Hipp. statuisset, non esse si lenium signis irrationabilibus; Nunc signum sumit à corporis constantia, seu extenuatione, quando præter rationem fit. ^{Connexio} ^{xii.}

Corporis constantia, aut extenuatio præter rationem in febre non mediocri , Intent. malum.

Ut uno signo Medicus in febribus, longitudinem, & brevitatem cognoscat. ^{Ratio}

Sententia hæc bipartito dividitur: primò enim suam conclusionem affert, de- intent. Divisio inde vero causam suæ intentionis.

Id, quod significat, vel morbi longitudinem, vel virium imbecillitatem, est ^{Demonstrat.} malum.

Sed corporis constantia, vel extenuatio præter rationem in febre non mediocri significant morbi longitudinem, vel virium imbecillitatem. Ergo

Corporis constantia, vel extenuatio præter rationem in febre mediocri, seu non omnino levi, malum.

Major per se quidem clara est. Minor declaratur: nam corporis constantia in febre arguit corporis densitatem, & frigidorum humidorum copiam, sicuti extenuatio præter rationem, humorum tenuitatem, vel malignitatem, corporis raritatem, & substantiam membrorum facile dissolubilem.

Quod febris, quedam est vehementis, quedam levis, quedam mediocris. In ^{1. Adi.} levii

levi febri raro corpus extenuatur: si tamen in ea consumatur præter rationem, magna morbi malignitas significatur. In vehementi autem febre fere corpus extenuatur, & valde consumitur. At in mediocri frequentius utraque affectio contingere potest præter rationem. Ideò de hac potius mentionem facit in Aph.

Alera. Quod corporis constantia absolute bona est, quando arguit robur facultatis, sed anima respectivè mala, cum est irrationalis; quia ex ea significatur morbi longitudo. At extenuatio præter naturam semper mala est: & si fuerit extrema, & apparent **3. prog.** in primis tribus diebus sine causa manifesta, mortalis est ap. Hipp. Ubi igitur corpus constat præter rationem, debet Medicus humores extenuare, & calefacere, & habitum rarefacere. At ubi præter rationem extenuatur, debet humores in crassare, habitum densare, & virtutem corroborare.

3. An. Quod, signum extenuationis, vel constantiae corporis manifestissimum sumitur à facie. Ideo hanc in primis considerandam esse à Medico scripsit Hipp. cum quoniam primo sese offert, tum etiam, quia multas partium differentias habeat. Deinde extenuationis signum sumitur à ventre inferiori, si quidem ibi etiam manifestè hoc signum patet, quoniam magis in ea parte, quam alibi viget pinguedo. **4. apb. 37.** Ideò scripsit Hipp. inferius: Partes ad infimum ventrem attinentes, crassiores esse præstare, illarum vero extenuationem malam esse, & ad infernā purgationem parum tutam.

4. Ani- **malu.** Quod morbi longitudo non solum ex corporis constantia præter rationem cognoscitur, sed ex aliis signis, ut ex sudore frigido juxta illud: *Frigi sudores cum fe-* **4. apb. bri &c.** Tertiò cognoscitur morbi longitudo ex cruditate excrementorum, urina **37.** enim tenuis, & cruda morbi longitudinem significat. Sunt, & multa alia, quæ **1. apb.** longitudinem, aut morbi brevitatem ostendunt, de quibus Hipp. scripsit. **12.**

APHORISMUS XXIX. *In principio morborum, si quid &c.*

Conne- **C**UM supra assertisset Hipp. non esse fidendum signis, qui præter rationem gravant, aut levant, & per consequens non debere Medicum vietus rationem mutare ob illa: accidunt enim in statu: Nunc de Medici actione tractat, docens magis operandum à principio morborum, quam in statu. **N**ec titur cum vigesimo quarto, ubi intra quatuordecim dies judicari dixit acutos morbos. Ideo statim à principio subveniendum.

Intent. In morborum initii magis movendum, quam in vigore.

Ratio- Ut Medicus advertat occasionem remedii, & statim subveniat, præcipue in a-
intent. cutis, antequam natura præoccupetur.

Divisio Duas habet partes hæc sententia: Prima continet, maximè operandum in morborum initii Altera vero magis in vigore illorum quiescendum.

Densi Quo tempore minus affligitur æger, & vires sunt validiores, magis movendum.

Sed in principio minus affligitur æger, viresque sunt firmiores: quam in statu.
Ergo

In principio magis movere oportet.

Major certa quidem est, nam robustæ vires facile remedium tolerant, & natu-
ra minus afflcta concedit remedium. Minor quoque clara est: nam si adhuc morbus
ægeri debet, & vires sunt fortiores à principio, & morbus minus affigit.

4. Ani- Quod hic Hipp. non distinguit tempora morbi penes conditionem, & cruditatem, **malu.** sed bene ipsius morbi motum, qua ratione tria tunc stituit tempora, principium (ab quo continetur augmentum) statum, & declinationem. Cum igitur in sta-
tu

tu natura magis, quam Medicus morbum solvat, Medicus vero magis à principio, hinc sit ut quiescendum sit à Medico, quando natura maximè pugnat; operandum, quando ipsa non solet rectè operari, si urgeat, quod est in principio: nam Medicus non solum est naturæ imitator, sed corrector: & operator, quando natura non moyet, si necessitas urget. Sic mittimus sanguinem statim à principio acuti morbi: neque in hoc Medicus naturam ullo pacto imitatur, sed movet, ipsa quiescente, & quiescit, quando ipsa movet.

Quod verbum illud *moveare*, magnum remedium significat, qualis est sectio *ver-*
næ, & purgatio: purgatio tamen non semper, nisi turgeat materia: ob illud *adnot.*
Concocta medicari, & *moveare*. Ideo dixit non esse absolute movendum, sed si vi-
4.apb.4
detur, ubi occasio adest: tollitur enim, & jugulatur morbus, aliquando reme-
dio statim adhibito. Nec vero negavit hic Hipp. non esse aliquando movendum in
statu, sed negat hoc faciendum in prima parte status, quando natura maximè co-
ditioni intenta est.

Quod vires in statu sunt debiliores, quam à principio ratione sui, sed ratione
morbis sunt fortiores in salubri. Debilitatur tamen vis animalis magis, quam reli-
quæ duæ, ob spiritus copiam, quæ magna quidem ad motum requiruntur.
3.Ani-
madv.

Quod morbus quò acutior est, eò magis indicat à principio operandum, turget
enim materia semper in acutissimis morbis. Quare statim ad remedia veniendum,
juxta illud. *Movendum in valde acutis, si ad sui excretionem materia invitet, eo-*
4.ad-
dem ipso die: differe enim in talibus, malum.
not.
1.apb.

APHORISMUS XXX. *Circa principia, & fines morborum, &c.*

CUM in antecedenti statuisse Hipp. magis movendum esse à principio mor- *Connec-*
borum, quam in statu eorum: Nunc causam affert ejus rei: quare ita con-
nectitur hæc sententia cum superiori, sicuti causa cum suo effectu.
xio.

Circa initia, & fines omnia imbecilliora sunt, in vigore vero vehementiora: *Intent.*

Ut causa superioris sententiae in parte tradatur, secundò ut in omni morbo tria
tempora perpetua statuat, principium, statum, & finem. *Rati-*
intent.

Non est cur in partes hæc sententia dividatur, cum una sit, & brevis. *Divisio-*

Quo tempore magis affligitur æger, omnia sunt vehementiora. *Intent.*

Sed in statu morbi magis affligitur æger. *Ergo*

In vigore omnia vehementiora, quam in principio, & fine. *Demo-*
stratio.

Major probatur, quia si majora symptomata; ergo major morbus, & causa il-
lius, hæc enim se invicem consequuntur; Minor manifesta est ex definitione vi-
goris: tunc enim viget morbus, cum ad summum incrementum devenit.

Quod hic non accipitur vigor, neque tempus morbi, penes coctionem, & cru-
ditatem, sed pro illo tempore, in quo magis affligitur æger, quando igitur sym-
ptomatum vigor separatur à victore coctionis, non omnia in illo sunt vehementio-
ra, ut in pleuritide; quando vero cum eo jungitur, tunc omnia sunt vehementio-
ra in ea. Sed dices tu: Igitur non potest separari vigor symptomatum à vigore
morbis. Dicimus nos, se invicem sequi illa tria, quando unus est morbus, una
causa, & symptomata propria; at contingit ob diversas causas, & symptomata
diversa, & complicatos morbos separari; ut in pleuritide, & peripneumonia
, sive palmonia.

Quod Gal. putat in morbo lethali omnia in vigore esse vehementiora, ut in sa-
nabil causam, & morbum melius se habere: quod ita intelligendum est, ut sint not.
quidem omnia majora in vigore, sed causa una cum morbo sit melius disposita, &
benignior.

benignior. Est enim à principio morbus malignior, licet minor; sed in vigore benignior, licet major, si æger sit evasurus. Sed tu dices: In statu major concoctio: ergo major putredo, quod patet in abscessu, quo enim magis coquitur pus, major sit putredo. Dicendum, quod licet major sit putredo in statu, non tamen causa pejus est disposita, quia natura superat, & putridum expellit, ut ad quandam dederat mediocritatem.

3. Ad- Quòd vigor symptomatum non prohibet remedia: imò indicat, quia eo tempore natura ex se non ita potest contra morbum. Sed vigor coctionis prohibet remedium, quia tunc maximè speramus in natura; Sunt tamen quidam morbi, ut peracuti, qui omnia tempora ferè conjuncta habent, alii in quibus unum tempus solum sentitur, reliqua insensibilia, ut in synoche febre.

APHORISMUS XXXI. Si à morbo cibum adhibens quispiam, &c.

CUM in VIII. Aph. ante Hipp. causas retulisset, cur non reficiuntur convalescentes; Nunc quasi ex illo infert, malum esse si appetens non proficiat. Si convalescens cibum sumens non robatur, malum.

Ratio Ut signum ponat recidivæ prænuncium, & propositionem inducat ad probandum sequentem sententiam: in qua magis laudat in convalescenti inappetentiam, quam appetentiam.

Divisio Non capit divisionem Aph. cum unus sit, & brevissimus:

Demo- Id, quod indicat humorum pravitatem occultam, malum est.

Stratis. Sed non corroborari à morbo cum appetitu, indicat humorum pravitatem occultam. Ergo

Si à morbo quispiam cibum sumens non roboretur, malum.

Major manifesta est. Minor ostenditur: nam si appetit, necesse est stomachum bene se habere, cum verò non proficiat, adesse invenies vel pravos humores; vel partium intemperiem, unde rursus corrumpatur alimentum, significat.

1. **Adn.** Quòd in hoc casu Medicus debet corpus purgare paulatim, & rursus implere, intemperiem partium tollere, & corrigere, non solum manifesta qualitate, sed occulta; qualia sunt, quæ à proprietate agunt, calidum innatum roborare, somno, quiete, unctione, frictione, bono alimento. Supponit autem hic Hipp. ægrum non plus assumere quam decet: nam de hoc dictum est 8. Aph. quare scripsit in coac. Hipp. qui à morbo bene se ruficientes non proficiunt, ii maligne in reciditam incident.

2. **Adn.** Quòd quemadmodum, quando corpus deficit ex morbo, gracilescit, colorem amittit, obscurè agit: ita cum robatur, crassescit, coloratur; hilaris fit, & ad operationes agilius; id contingit, ubi alimentum superatur à facultate, unde Lib. de dixit Hipp. corroborare, & assimilare; at ubi non superatur, dissimilat, cor- alim. rumpit, marcorem inducit, quod patet in his, qui malo sunt habitu prædicti.

3. **Ad-** Quòd cum coctiones fiunt male in ventriculo, intestinis, & hepate, oportet notat. illas partes præcipue corroborare, & fovere, non solum iis, quæ intus sumuntur, sed quæ extra applicantur.

APHORISMUS XXXII. Qui aduersa valitudine, &c.

Conne- CUM in antecedenti Aph. damnaret appetentiam Hipp. quæ sine profectu est;

xio. C in præsenti modo sententia, comparatione facta ad cibi fastidium, hoc illi præstare statuit.

Intent. Fames in convalescenti per initia sine profectu corporis, in fastidium incidi, & contra, Ut,

Ut, quod paradoxum videtur, anteponat cibi fastidium appetentia, & rem ^{Rati-}
præter naturam rei naturali. ^{intens.}

Dividitur in duas partes; In prima de his agit, qui in principio appetunt: In *Divisio*
secunda verò de his, qui cibum fastidiunt.

Aucta malorum humorum copia, vel partis intemperie, necesse est operatio- ^{Demo-}
nem lœdi.

Sed convalescentibus, qui in principio appetunt sine profectu; augetur humo- ^{3.concl.}
rum pravitas, vel partis intemperies temporis progressu: ergo temporis progressu
in cibi fastidium incident.

Major propositio est manifesta, quia omnis excessus operationem lœdit, dum-
modo sit insignis: Minor probatur, quia, cum convalescentes sunt exangues, &
magis appetunt, quam concoquunt, cruditates oriuntur, ex quibus corruptio-
nes, & intemperies.

Secunda conclusio à contrario demonstratur: nam qui à morbo statim fastidiunt ^{Demo-}
cibum, minus appetunt, quam concoquunt, ideo temporis progressu redit appe- ^{2.concl.}
tentia.

Quod appetentia ad fastidium multipliciter comparari potest, vel absolutè, & ^{1.adn.}
sic omnis appetentia saltem ratione signi melior est, quam fastidium, vel habito
respectu ad causam, & sic fastidium aliquando melius est appetentia, præcipue
in corpore debili, & exangui, nam fames, ubi corpus non roboratur nocet ut
causa, fastidium verò juvat, nec solum fastidium præstat fami non naturali in ea
causa, sed ei, quæ est secundum naturam; etiam si ponatur corpus purum, quia
membra exinanita à morbo magis appetunt, quam vires conficer e possint, contra
fastidium præstat fami in principio convalescentia, non quod diu duret. Ideo di-
xit in contextu, qui forti inedia usi, cibum postea appetere incipiunt.

Quod in convalescenti duo reperiuntur: alterum inanitio, alterum caloris im- ^{2.adn.}
becillitas: quæ duo sibi invicem contraria sunt, quia defectu laborantia membra
multum appetunt, sed defectus caloris nec attrahere, nec concoquere, nec excre-
menta expellere est aptus: quare processu temporis in fastidium cibi incident,
nisi quis parca manu alimentum exhibeat, & membra corroboret.

Quod in corpore impuro duplex fames, excitari potest: altera naturalis, ubi ^{3.adn.}
scil. ventriculus valet, sed in reliquo corpore adest cacochymia, alia præter natu-
ram, ubi ventriculus mordaci humore, vel frigida intemperie afficitur. Inapp-
tentia quoq; altera naturalis, quoties adsunt humores, vel in ventriculo, vel in
venis, quos sperat natura concoquere: præter naturam verò, cum ita peccant illi
humores, ut nullo modo eos natura superare possit. In primo casu, victus adi-
mendus, in secundo verò exhibendus, ut in febribus malignis, atq; pestiferis.

APHORISMUS XXXIII. In quovis morbo mente constare, &c.

CUM in antecedente magis laudasset Hipp. inappetentiam, quam famem in ^{Contra-}
convalescenti, ne quis putaret hoc in universum verum esse, appetentiam ^{xii.}
cum ratione conjungit, magni momenti asserens illa duo in morbis.

Mentis constantia, & appetitus bona sunt in omni morbo, contraria verò mala. ^{Intens.}

Ut ex duobus signis ad salutem, vel mortem significandam, magna pars summa- ^{Ratio}
tur, & ut glosset antecedentem sententiam, qua præstare dixit cibi fastidium ap- ^{intens.}
petitui.

Non admittit partitionem Aph. brevitas, nisi secare quis velit in duas partes ^{Divisio}
penes duas conclusiones contrarias.

Quod

Quod omnium principiorum robur demonstrat, in omni morbo bonum.
Sed mentis constantia, & appetentia robur principiorum demonstrant.

Ergo: Mentis constantia, & appetitus bona in omni morbo.

Major per se patet. Minor probatur; quoniam mens, & in cerebro, & in corde ponitur ab Hipp. ideo ex constantia illius utriusque principii robur significatur. Appetentia vero de ventriculi, hepatis, cordis, cerebri virtute significat: cum enim partes principes valent, trahunt a ventriculo, unde fimes, quae cum oriatur in ore ventriculi, per vim cerebri nervis communicata, illius quoque dispositionem hac in parte demonstrat.

1. Adn. Quod triplex est genus signorum potentissimum ad praedicendum: unum sumitur a coctione, ad salutem; alterum a pravitate, & corruptione, ad mortem; tertium a cruditate, ad morbi longitudinem, & unumquodque illorum ab excrementis petitur. Succedunt postmodum signa maximè universalia, quæ licet non ita certa sunt, tamen valde magnam vim habent ad prædictionem, cujusmodi sunt hæc duo, appetentia, & mentis constantia; quibus si addatur bona respiratio, erit confirmata spes ad salutem; sicut ad mortem, si omnia hæc in morbo male se habeant.

2. Adn. Quod unumquodque signum, diversa ratione consideratum, dicit vel proprium, vel commune. Urina igitur & sudor in venarum passionibus propria dicuntur indica, at in morbis pectoris communia, sicuti sputum & respiratio propria in his, communia in illis: ita etiam appetentia propria est ventriculi, intestinorum, & hepatis, sicuti constantia mentis cerebri. In communi igitur significatione hæc duo sunt potentissima: quoniam maximè universalia: ideo de illis speciatim mentionem fecit. Si vero ista duo inter se conferantur, appetentia, & ratio, potentior est appetentia quam ex mente constantibus, nam robur hepatis magis ad salutem potest, quam robur cerebri, sed ad malum, magis potest mentis mutatio, quam inappetentia, quia plures moriuntur ex delirantibus, quam inappetentibus.

3. Adn. Quod mens hic significat omnem internum sensum, ita, ut æger nil præter consuetudinem agat, aut imaginetur, augetur bonitas si bene spirat, quia signum est non esse latenter dispositionem in corpore, veluti si secundum rationem timeat: sed præter rationem timor, aut hilaritas jam sine mentis constantia est: illud atræ bilis, hoc bilis indicium cerebrum potentis, eoque magis timendum, quo æger ex magis sapienti fit levior, & quo erat fortior, & constantior eo evadit timidior.

4. Adn. Quod bene se habere ad ea, quæ conferunt, duplicum intellectum habet, aut ad alimenta, aut ad medicamenta, utroque modo bonum est, ut causa, quia non solum valere rationem, sed obedientiam Medici significat ad auxilia: non quod appetere medicamenta, ut cibos, sit bonum, quia sani illa respuant: sed, ut medicamentum, & remedium appetere, hoc est bonum.

5. Adn. Quod inappetentia multiplex est: quidam nullos cibos degustare possunt quam assuetos, alii assuetos non possunt, sed contrarios, alii appetunt cibos, sed appositos omnino respuant, alii nec appetunt, nec assumunt. Ultimi quidem sunt pessime affecti, quia signum est naturalis facultatis desperitatem in nutritoriis membris, quare scripsit Hipp. *pessimum signum concomitant ægros cibi fastidium in totum.*

Epid.

APHORISMUS XXXIV. Minus periclitantur ægrotantes, &c.

Connex. **C**UM in praecedenti duo valida signa ad eventum morbi prædicendum declarasset, in præsenti sententia alterum sumit signum universale admodum, & scitu dignissimum in eam intentionem,

Morbus

Morbus proportionalis naturæ, vel habitui, vel ætati, vel tempori, vel con-
suetudini; minus est periculosus.

Ut paradoxum afferat nihilominus verissimum, minus periculi esse in cognatis
morbis, quam in contrariis, & ut universale signum ad prædictionem statuat.

Non est partitionis capax sententia hujus unitas.

Affectus similis minus est contrarius corpori, ergo minus periculosus, quam dissimilis: Antecedens probatur, quia morbus calidus in calida natura minus est illi inimicus, quam frigidus, & à minori causa fit: consequens deducitur, quoniam quo minus contrarius fuerit morbus, minus adversatur naturæ, quare minus periculosus.

Quod cognatio morbi, vel dissimilitudo cum referatur in Aph. ad naturam, habitum, ætatem, consuetudinem, & tempus, & unumquodque difficultatem patiatur, discutienda sunt singula ad veritatem Aph. & primum de cognitione naturæ agendum.

Quod natura significat hic quatuor, primarum qualitatum temperamentum, hoc duplex est: mediocre, vel aliqua excedens qualitate. Corpus igitur temperamentum æqualiter se habet ad omnem excessum, & dicitur salubre simpliciter in partibus similaribus, quod autem excedit ad aliquam qualitatem, dicitur inæqualiter se habere ad excessus, ut calidum magis resistit frigido, sed minus ægrotat à calido, quia in universum major est causa, quæ morbum inducit dissimilem, quam cognatum. Sic igitur biliola febris magis periculosa est Petro pituitoso, quam biliolo, non solum prædictam ob causam, sed quia cognatus morbus remedium minus intensum desiderat, quoniam minus à naturali distat, quam contrarius. Sic & biliosum in tertiana minus refrigeramus, quam pituitosum, quia minor distantia est in illo ad suam naturam. At dicet aliquis: quemadmodum aqua calida ad suam naturam se reducit per internam frigiditatem, ita natura frigida morbum superabit calidum, quare minori cum periculo ægrotabit. Dicendum est periculum in morbis magis pendere ab impressione facta, quam in reductione illius ad naturalem temperiem. Rursus dices: Convulsio est passio secca cognata nervo, qui sicca est, & tamen est periculosa magis, quam humida. Dicendum est, comparationem esse faciendam duarum naturarum ad unum morbum, ita ut convulsio à siccitate sit minus periculosa in nervo sicciori, quam in humidiori.

Quod habitus significat corporis constitutionem in figura, numero, & situ, utrum autem vera sit sententia de morbo in compositione? negat Gal. sed aduersatur Hipp. in textu. Sed dices tu, cur 1. Epid. moriebantur magis ex tæbe, qui majorem inclinationem ad illam habebant, cum contrarium per hanc sententiam evenerit? rursus in Prognostico dicit periculosam esse erectam spirationem in acuto morbo, & maximè in peripneumonia; vel pulmonia, cum sint illa cognata magis in morbis pulmonis, quam in aliis. At his difficultates facile explicat Gal. dicens, hos esse morbos in compositione, de quibus non loquitur in textu Hippoc. Porro contra est, quod ut diximus, habitum nominet, & ratio aphorismi sit universalis ad omnem morbum. Dicendum igitur ad primum, quod inclinati in tabem facilius incident, & facilius ab ea liberantur: moriebantur autem plurimi ex illis in illa constitutione, quia plures etiam ex morbo corripiebantur ex inclinatis: præterea, erat ibi universalis causa, & epidemica, unde vires superabantur in illis, ut magis debilibas. At contra Hipp. laudat in phthisi pectus quadratum: imò hoc aut unum ex signis ad salutem. Dicendum, non ob hoc minus periclitari: quia licet ad curationem sit facilior morbus in illis, ob robur pectoris, tamen ad morbi inductionem major causa requiritur, ideo magis periclitantur. Ad illud de Prog. dicimus,

dicimus, faciendam esse comparationem inter morbos ejusdem generis, immo unius morbi ad diversas naturas: igitur erecta respiratio immo amplio, & quadrato pectore periculosior, quam in stricto in peripneumonia, seu pulmonia, quae est morbus pessimus, & in ea magis periculosa, quam in aliis acutis: quia eam magnitudinem non habent: supponit autem aequalem magnitudinem.

3. Ad- Quod unaqueque ætas habet suos morbos, ut longo progressu scripsit Hipp. Sed notat. dicet aliquis: Epilepsia morbus est cognatus pueris, & tamen periculosior in illis. **3. Aph.** Secundo sputum sanguinis cognatum est adolescentibus, & tamen docet Hipp. magis ex illo mori juvenes quam senes, quia pulmonum affectiones non ita sunt vehementes senioribus, nec febres adeo acutæ, nec venæ ita densæ ad expurgandum. **4. de morbis.** Ad primum dicendum, pueros magis mori ex comitali, quia plures eo corripiuntur. Vel dicendum, per accidens contingere mori pueros, non quia major in illis sit morbus, sed quia minus resistant. Ad secundum dico, magis mori ex pulmonum affectionibus juniores, non per se, sed per accidens, ratione inflammations, & febris acutioris. Quod verò dixit non sequi fluxiones in senibus, & diurnas affectiones illorum comitari ad mortem, non violat veritatem sententiae: aliud enim est non concoqui morbum, vel comitari per totam vitam, aliud esse minus periculosum. Adeò præterea virium debilitas senibus, quarum tamen patitatem in comparatione supponit Hipp.

5. Ani- Quod quemadmodum ætas unaqueque suos habet morbos cognatos: ita & tem-
madv. pora anni. Sed dices: æstiva quartana brevior est, & salubrior autumnali, & tam-
men cognata est autumno. Secundo dicit Gal. in eo Aph. omnes æstivos morbos
esse breviores: æstate ergo minus periculosi. Sed Arist. vult periculosius ægrotare
homines æstate, ob virium debilitatem, quæ à quacunque causa vincitur, igitur
omnis morbus minus periculosus erit hyeme. Ad primum dico, æstivam quartanam
esse temporis illius cognatam. Ad secundum dico, quod licet omnis morbus
sit æstate brevior, non sequitur, quod sit salubrior. Ad tertium dico, quod ibi
1. prob. Arist. loquitur, comparatione ad vires facta, qua ratione major sit repugnantia
25. 26. ad malum: sed tamen adeò calor dissolvens, & corporum raritas, unde multi
3. aph. morbi facile æstate judicantur. Sed quæres, num robusti periculosius ægrotent
debilibus? In universum robusti, quia major causa ad ægrotandum.

6. Ad- Quod cognitio mali ad confuetudinem manifestè probat hanc sententiam; ideo
notat. periculosum est satis, ubi loquax tacet, taciturnus nimis loquitur, ubi modestus irascitur, aut contra, ubi pueri vigilant, aut fastidiunt cibum, valde enim ex his mutata natura ostenditur. Potest etiam ampliari ista sententia ad regiones
victus, sexus, & artes de morbo, causa, & symptomate: & similitudo vel est in
omnibus, vel aliquibus: tunc facienda comparatio utrum vineat ad morbi indu-
ctionem, vel resistentiam, aut reductiobem ad statum naturalem.

APHORISMUS XXXV. *In quibus morbo partes ad umbilicum, &c.*

Conne- **C**UM in antecedentibus de universalibus signis ad prædictionem egisset, que
xio. ex appetentia, mentis constantia, & cognitione morbi petuntur, nunc al-
terum signum sumit in eam intentionem, à ventris dispositione.

Intent. Ventris inferioris crassities in omni morbo bonum, contrarium verò malum, &
ad infernas purgationes parum tutum.

Ratio Ut in hoc signo Medicus ad morbi eventum certior fiat, unde moveretur Medicus
inten. ut consideret partes illas tactu, & visu, & ut illas partes foveat, tanquam nec-
essarias ad coctiones, & purgationes.

Secatur hæc sententia in duas partes; in prima ponit signum à dispositione ventris ad bonum: in secunda verò ad malum.

Quòd indicat robur facultatis naturalis, id in omni morbo bonum est.
Sed crassities ventris inferioris indicat robur naturalis facultatis.

Demostrat.

Ergo: In omni morbo bona est, & per consequens extenuatio mala.

Major propositio patet: quoniam potens est vis naturalis ad morbos solvendos magis, quam cætera. Minor probatur, quia naturalis facultas maximè elucet in ventriculo, intestinis, & hepate, quæ omnia in ventre inferiori reperiuntur.

Quòd in ventre inferiori sunt cutis, membrana carnosa, musculi octo abdominis, peritoneum, intestina, ventriculus, hepar, lien, Mesereon, omentum, quæ pertingunt quoq; septum transversum, ubi igitur hæc partes crassiores sunt, bonum est & ut causa, & ut signum: ut signum, quia significat non esse absumptam pinguedinem; ut causa, quia pinguedo est quasi culcitra ad coctionem, qua referta sunt intestina, & omentum, & Mesereon: At extenuatio ventris malum signum, quia pinguedo est absumpta, mala causa, quia facit ne rectè fiat coctio. Ad purgationes præterea inferiores parum tuta est, quia intestina destituta pinguedine facilè abraduntur, & à medicamento, & ab humore: unde termina excitantur, & dysenteriæ accedit, & muscularum imbecillitas.

Quòd venter inferior incipit à mucronata cartilagine, & comprehendit totum illud spatum, quod est usque ad pectinem, & inguina, & dividitur in tres partes. Prima pars est spatum illud, quod est supra umbilicum; secunda est umbilicus, & quod circa eum est; tertia infima est, quæ pecten dicitur. Sententia hæc de toto ventre intelligitur. Dicitur autem extenuatio respectu habito, vel ad mediocre, vel ad naturam ipsius ægroti: quemadmodum in Prognostico faciei similitudinem, vel ad sanos, vel ad ipsum ægrum considerat Hipp.

Quòd superior pars abdominis præcordium dicitur, & tanti sit ab Hipp. ut velit 3. Adhanc partem in primis contrectandam esse à Medico in acutis morbis, ubi enim hy- not. pochondrium est, & sine dolore, & tumore, magna spes concipitur ad salutem, quoniam signum est, substrata viscera non laborare inflammatione, & maximè septum transversum, quemadmodum si fuerint dura cum dolore, & tensione in acuto morbo, mortem significare scripsit, quia inflammatio significatur, vel septi, vel hepatis, aut ventriculi, vel lienis, vel alterius substratæ partis, unde ingens periculum.

Quòd non solum ventris inferioris extenuatio, sed tumor præter naturam malum est signum, seu durus ille sit, seu flaccidus, nam durities cum dolore, & febre inflammationis est signum, sine febre scirrhi, vel hydropis, sicuti flacciditas superfluam humiditatem denotat.

Quòd pinguedo in se nullam habet manifestam qualitatem, sicut oleum, calefacit tamen, quia reyerberat calorem, ut culcitra, & lana, ac capilli. Oritur verò à membranarum frigiditate tentantium vertere in suam naturam sanguinem, at non valentium id efficere, signum hujus, mulieres esse pinguiores, quia frigidiores. Sed tu dices: cum hæc membranæ semper actu caleant, igitur pinguedo non potest fieri à frigido. Secundò pinguedo in corde est non mediocris; ergo illa non potest generari à frigido. Ad primam dico, fieri pinguedinem, & ab innata membranæ frigiditate, & ab extrinseco frigore, quia adeps non sit absolutè à frigido, vel calido, sed à membra facultate. Cæterum pinguedinem cordis à pericardii frigiditate, & aqua in eo contenta servari, sicut & gigni à facultate partis est dicendum.

Quòd tantum potest fokus hujus ventris inferioris ad sanandos morbos, & præcipue longas febres, ut ex hoc solo sanari experientia sit comprobatum; in eo enim ventre doctè, ac verè omnium febrium intermitentium minerat collocat Fernel.

ad eum etiam locum transmittere solet natura per abcessum humores, præcipue in acutis morbis.

APHORISMUS XXXVI. *Sana corpora, &c.*

Connexio. **C**UM in antecedenti de purgatione egisset, statuens extenuationem ventris inferioris esse ineptam ad medicamenta, nunc corpora ipsa comparat ad illa, docens quomodo disposita sint ad purgationem.

Intent. Sana corpora, & malo-victui afflueta difficultè ferunt purgationes.

Ratio. Ut Medicus abstineat à medicamento in corpore sano, & in cacochymo, parca intent. manu purget.

Divisio. Divers habet conclusiones hic Aph. altera ad sana corpora: & altera ad male nutrita refertur.

Demonstratio. Ubi vis infertur naturæ, facile exolvitur corpus.

Sed medicamentum purgans in sano naturam perturbat. Ergo
Sanum corpus facile à medicamento malè afficitur.

Major per se nota est. Minor probatur, quia, cum nullis adsit humor peccatum in sano corpore, pharmacum trahit id, quod est naturæ familiare per magnam vim, unde fit colliquatio & valida pugna.

Ad demo. Corpora exanguia, seu imbecilla citò exolvuntur, evacuata: sed pravo victui afflueta corpora, sunt imbecilla. Ergo
A Medicamento facile offenduntur.

Major per se clara est. Minor ostenditur, quia pravum alimentum pravos humores gignit, & partium intemperiem; unde virium debilitas innascitur.

Auctor. Quod triplex sit in corpore mutatio: alia, in qua natura in totum superat, & dicitur nutritio, ideo nutrimentum est, quod à facultate nostra evincitur: alia est, in qua natura in totum superatur; ideo quod naturam vincit, dicitur venenum, aliud partim, superat, partimque superatur, & dicitur medicamentum, est enim medicamentum communiter quidquid nataram nostram alterat, purgans verò, quod intus assunxit, unum, vel plures humores trahendi vim habet; In sano itaque corpore necesse est esse humorum miscellam ita proportionatam, ut neque quantitate, neque qualitate fiat excessus; Si quis igitur corpori ita habenti pharmacum exhibeat, harmonia illa dissolvetur, & miscella disgregabitur, sit ergo cum labore; primo, quia natura retinet familiarem humorem; secundò, quia non habens quod trahat medicamentum, moratur magis in ventriculo, communicans cordi, & cerebro mala qualitatem; tertio, quoniam ad partes sanas converitur, & spiritum exhaustit, quæ non accidunt, ubi humor noxius est in corpore, cedente natura actioni medicamenti.

Adnot. Quod sanum duplex est, alterum simpliciter tale, quod sanum simpliciter diciatur; aliud verò, ut nunc tale, quod suam habet propriam sanitatem, de utroque vera est sententia, quod difficile ferant medicamenta, quia ad purganda excreta in his corporibus sufficit exercitatio, & balneum; at corpora, quæ secundum partes malè habent, licet alioquin sana, ut podagrī, aliivè, qui per tempora morbis quibusdam exponuntur, ista licet semel, aut bis in anno purgare ad præcautionem. Sed dicit aliquis, corpora sana robusta sunt; ergo facile ferunt purgationes, contra prædicta: Verum hoc est, sed quando ægrotant; at cum sana sunt, nequaquam: accedit & diffimilitudo, unde etiam illa difficilis admittunt.

Animadu. Quod corpora malo alimento nutrita sunt, quæ herbis, vel fructibus vescuntur, aut radicibus, item, quæ pravas aquas bibunt, & in aere depravato vitam ducent;

ent; ex his enim corruptitur habitus corporis, unde multi Hydro-pici, Liver-nosi, Hepatici, Elephantaci sunt. Quare ista corpora necesse est esse valde exangua. At dices: agricultæ pravo utuntur alimento, & tamen sani degunt. Dico hujus causam esse exercitium validum, & somnum longum, à quibus omnibus eorum omnes superfluitates consumuntur. Ex his ergo patet, quantum inter sit uti bonis alimentis ad sanitatem; siquidem prava corpora extingunt, & quantum etiam ad sanitatem conferat labor, & somnus; siquidem etiam iis, qui malo victu utuntur, sanitatem conservat.

APHORISMUS XXXVII. *Qui integra sunt corporis valetudine, &c.*

CUM docuisset in praecedenti exvolvi corpora sanorum à medicamentis, sicuti *Connexio* & quæ pravo sunt assuetæ victui; nunc ipsum de sanis, sed magis universa-
liter pronunciat.

Sana corpora molestè ferunt medicamenta.

Ut ostendat non solum exvolvi sana corpora à pharmacis, quod supradictum est, *Ratio intent.*
sed molestè ferre omnem medicationem.

Non est divisionis capax Aph. brevitas.

Sana corpora bene se habent ad conservationem.

Ergo

Male se habent ad curationem.

Antecedens est verum, & manifestum. Consequens deducitur, quia conserva-
tio fit per similia, & curatio per contraria.

Quod hæc sententia differt à superiori, quia universalior est, ex parte prædica-
ti, nam latius patet molestè ferre medicamenta, quam ab illis exvolvi; secundò, *Ad-*
notat. ibi solum purgans medicamentum, hic omnem curationem intelligit: quare non
fit mentio de cachochymia, quia non ita respuit omnem alterationem, sicut pur-
gantia medicamenta: at sanum corpus molestè fert omne genus medicamenti,
seu illud fiat chirurgia, seu pharmacia, seu diæta.

APHORISMUS XXXVIII. *Pau lo pejor, sed suavior, &c.*

CUM de sano corpore prouinciasset in antecedenti ægrè se habere ad medica-
menta; nunc quomodo se ad cibos habeat corpus ægrum, declarat.

Ut, quod paradoxum videtur, pejorem cibum meliori anteponat, dummodo *Connexio* *xix.* *Ratio intent.*
non sit valde malus: secundò ut hoc exemplo admoneat Medicum, ut ægris grati-
ficetur, quantum fieri potest, dummodo ne quid nimis.

Unica, & brevis cum proponatur sententia, non est quod frustra dividatur.

Cibus suavior magis familiaris est naturæ ægri.

Ergo

Anteponendus influavi, etiam si sit pejor.

Antecedens probatur quia nisi illi esset similius, non magis appeteretur: unde fit, ut melius amplectatur à ventriculo & coquatur: consequens manifestè deducitur.

Quod cibus melior, vel pejor dupliciter dicitur talis: vel respectu totius naturæ humanæ; vel respectu Petri, aut Pauli fieri potest, ut quod melius sit secundum *Ad-*
notat. speciem, sit pejus secundum individuum: nam caro vervecis ad hominis naturam
comparata melior est, quam agni; at non huic homini, quoniam fieri potest, ut meæ
naturæ comparata sit melior hæc: ideo magis moveor ad hanc, quam illam; & in
particulari magis est habenda ratio particularis, quam universalis.

Quod fertur magis aliquis ad hunc, quam illum cibum, primò ob consuetudi-
nem: unde dicebat Hipp. melius ferre nos cibos assuetos, licet malos, quam in-
2 Adm. *2 Actu.*

afluetos bonos: secundò propter aliquem humorem, quia in illo cibo reperitur; corpori utilem; tertio ob proprietatem occultam, naturæ quidem amicam, sed morbo repugnantem: quare fit ut monstra videantur, in arte, sanari inquam ab his, quæ manifestè morbo sunt similia, cum avidè desiderantur: quartò ob peculiarem cuiusque naturam, alii enim caseum versantur, alii cæpas odio habent: quintò ob longum unuscujusque cibi usum fit, ut natura contraria appetat.

3. Ad 4. Quòd ex hac sententia habemus, debere Medicum adulari ægro, dummodo ex *medo.* illa adulazione magna non sequatur noxa, quod etiam scripsit Hipp. gratificatio-
6. epis. nes, quæ non magnopere lèdunt, ut frigida, tonsura, ungues, cooperimenta, &c. Non ob id ullo pacto concedendum, quod valde lèdit; quia si quid mali accidat, in Medicum culpa transfertur: sed præter rationem plebs calumniatur Medicum, ubi ex ratione adulatur Medicus. Cum verò ex appetitu ægri noxa timetur notabi-
1. Meth. lis, rigidus, inexorabilisque esse debet, nam *bonus Medicus*, referente Gal. *agris imperare debet, sicut Imperator, & Dux militibus, subditisque omnibus.*

Altera adnot. Quòd ex hac sententia reprehenditur morosus, & scrupulosus Medicus, atque timidus non concedens aliquid temporis, regioni, ætati, & consuetudini, quærenda verò est suavitas, non modo in cibo, sed in medicamentis; ferè tamen curatio per insuavia fit, tum quia magna pars morborum ex obstructione nescitur, quæ amaris tollitur, tum quia partes sanæ similia, ægræ verò contraria appetunt. Sed dices: in ardente febre partes appetunt frigidam, & tamen ab ea lèduntur. Dico, per accidens lèdi; quia convertitur in bilem, quod non raro contingit. Quare scripsit Hipp. ægros magis appetere, quæ morbo sunt familiaria. Rursus dices: si intemperies præter naturam appetunt contraria, ergo semper obtemperandum ægro. Si morbus solum fieret ab intemperie, verum esset: sed multis aliis *Liber de oritur de causis.* Sed dices: multi febribentes vinum appetunt, ergo similia; dici-
arte. mas non appeti vinum ratione caliditatis, sed humiditatis: quòd verò non magis appetant aquam, asluetudo in causa est.

APHORISMUS XXXIX. *Senes magna ex parte, &c.*

Connexio. CUM in præcedentibus multa signa à diversis ad prædictionē desūpta statuisset, in prefenti sententia signum universale in eandā intentionē ab ètate desumit. *Intent.* Duas habet conclusiones; prima est, senes minus ægrotant, quam juvenes; secunda, senes diuturnis morbis apprehensi ferè moriuntur.

Ratio intent. Ut ostendat quantum possit moderatus vivendi modus: siquidem senes licet invalidi, & imbecilles, tali victu utentes, minus ægrotant, quam juvenes, licet robusti sint: secundò, ut moneat Medicum, ne procrastinet remedia senibus, sed statim à principio occurat, nam si diutius morbus perseverat, non amplius tolli potest.

Divisio. Fit partitio textus in duas partes; in prima comparat senes ad juvenes, quo ad morbos; in secunda verò prædictionem de senilibus morbis statuit.

Demonstratio 1. Qui minus obnoxii putredini sunt, & sobrii vivunt, rarius ægrotant.

frat. 2. Sed senes minus sunt putredini obnoxii, & sobrios vivunt. Ergo Senes rarius, quam juvenes ægrotant.

Major ostenditur, quia magna pars morborum oritur vel à putredine, vel mala vivendi ratione. Minor ostenditur, quia senes frigi sunt, & siccis; ideo putredini valde resistunt; continenter quoq; non solū vivunt, sed ubi aliquid mali sentiunt, custodiunt statim semetipsos; at juvenes mala victus ratione utuntur, & mala despiciunt.

Demonstratio 2. Morbi solviuntur vel excretione, vel rarefactione, vel coctione.

frat. 2. Se hæc aut non fiunt, aut raro, in senibus. Ergo

Morbi longi eos ad mortem usque comitantur.

Major

Major est manifesta, quia tres sunt modi prædicti solvendi morbos. Minor demonstratur, quia illa requirunt validum calorem, corporis raritatem, & materiæ tenuitatem, quæ in senibus non adsunt.

Quod istæ duæ conclusiones veræ sunt ut plurimum, aliquando tamen falsoe . 1. Adn.
Primo, quia senes, qui mala utuntur victus ratione, vel qui in juventute multum deliquerunt, non rarius ægrotant, quam juvenes. Secunda, quia aliquando per illa tria solvitur morbus in senibus, ut scripsit Hipp. sed illos, ibi intelligit, qui à 5. epis.
juvenili ætate sunt connutriti; vel loquitur ibi de prima senecta; hic de ultima.

Quod hæc comparatio senum ad juvenes multipliciter fieri potest: primò, vel 2. Adn.
fit in eodem homine, vel diversis hominibus: quovis modo vera est prima conclusio: secundò ad morbos in universum, & sic etiam vera est: tertio potest fieri comparatio de cognatis morbis, ut minus ægrotent senes morbis frigidis, quam juvenes calidis, & hoc etiam modo vera est conclusio: vel fit comparatio quo ad pericula, & sic periculosius ægrotant juvenes, quam senes, quoad acutos morbos, contra senes magis, quam juvenes, in longis. Sed dices: morbi frigidi sunt cognati senibus, calidi juvenibus: ergo periculosius deberent ægrotare senes calido, quam frigido morbo: respondit Gal. omnes morbos esse magis periculosos in extre- 3. progr.
ma senectute ob virium imbecillitatem, licet minores sint: Juvenes igitur ab acutis magis periclitantur, per accidens, ratione inflammationis, sicuti senes magis à frigidis eadem ratione, ob virium imbecillitatem.

Quod longi morbi ut plurimum sunt frigidi, ut pæralysis, hydrops, aliquando 3. Adn.
etiam calidi, ut hectica. Longitudinis verò morborum causa multiplex redditur, humorum multitudo, frigiditas, meatuum angustia, intemperies sicca, vitiata compositio, locus excrementis designatus, aut cum diurnus fluxus contingit, vel ultius: que omnia cum calorem robustum, & validas vires requirant, neutrum verò sit in senibus, hinc fit, ut longi morbi in illis haudquam sanentur.

Quod licet senes minus ægrotent, quam juvenes, sunt tamen illis longè insalu- 4. Adn.
briores; quare morbosissimos senes appellat Hipp. sunt igitur juvenes salubres Lib. de
senes verò insalubres. Sed non est idem esse insalubre, & actu ægrotare; insalubre enim duo significat, & quod male sanum, & quod actu ægrotat; primo modo sunt salubriores juvenes; secundo modo senes, quia calorem habent imbecillum, sanguinem paucum; quare nec febris, nec inflammatione facile fiant illis.

APHORISMUS XXXX. Raucedines, & gravedines, &c.

NE X U S hujus sententiae cum superiori per se clarus est, redditur enim hic Contra-
causa, cur longi morbi in senibus non sanantur, quod supra dictum est. xis.

Raucedines, & gravedines in valde senibus coctionem non admittunt.

Ut hoc uno exemplo declareret, non solum fluxiones, sed reliquos morbos ferè Ratio
non sanari senibus ultimis; secundò, ut ostendat maximam morborum partem co. intent.

ctione terminari.

Sententia brevitas divisionis capax non est.

Divisio

Ubi vires imbecilles, & calor valde paucus, coctio non fit.

Demo-

Sed in senibus extremis vires imbecilles sunt, & calor admodum debilis.

bratio.

Ergo: In valde senibus fluxionum coctiones non fient, & per consequens, neque raucedinis, neque gravedinis.

Major per se clara est. Minor quoq; probatione non indiget.

Quod raucedo fit ex humectatione asperæ arteriæ, per quam vox, aut nulla ; 1. Adn.
aut obscura redditur, oriturque ex fluxione humoris ad laryngem. Hujus contra-

rius est clangor, per quem vox sonora redditur, & solet accidere in acutis febribus, cum pernicie æ gri, exsiccata humiditate asperæ arteriæ. Gravedo est humoris fluxus ad nares, & coryza dicitur, sicuti qui fluit ad palatum humor, catarrhus dicitur. Catarrhi tamen nomine omnem fluxionem à capite intelligit Cels.

2. Adn. Quòd caput ob figuram, & situm capax est omnis repletionis: accedit cerebrum, quasi glandula, quod exsugit facillimè, quicquid recipit. Igitur ubi amplus continere non potest humores ad subjectas partes transmittit, nares, palatum, aures, oculos, pulmonem, inguina, articulos; quæ fluxiones in senibus non admittunt coctiones: nam Hipp. uno exemplo raucedinis, & gravedinis reliquias fluxiones quoque comprehendit.

3. Ani- Quòd fluxio (referente Hipp. Lib. de locis in hom.) fit & à frigore, & à calore. Frigiditas enim venas tendit, & exprimit humorē, quasi compressa spongia. A calore tenuatur humor, & carnes liquantur, & venæ cavantur: quare commovetur humor. Cæterum non solum fluit humor per meatus manifestos, sed & insensiles, ea ratione, qua sudor.

4. Ad- Quòd raucedo, & gravedo, vel oriuntur à causa externa, vel à causa interna: not. primo modo possunt coqui in senibus: secundo autem nequaquam, quia jam partes sunt adeo frigidæ, & intemperatæ, ut operationes naturales ferè obire nequeant: nec solum, prædicti, sed seniles morbi non solvuntur in senibus, quos numerat Hipp.

Alera Quòd senectus duplex, quædam prima, quæ est ab anno quinquagesimo ad septuagesimum: alia secunda, quæ est à septuagesimo ad vitæ finem. De secunda intelligit Hipp. appellans valde senes: nam in primis senibus bene coqui possunt. Sed & in decrepitis, si fuerint adjuti Medicī opera, coctiones fieri possunt aliquando; adjuvatur autem coctio vini potu grandioris, & dulcis, boni succi alimento, somno, quiete, frictione; quod enim per ætatem non fit, arte fieri potest: unde refert quidam, Leonicenum gravedine laborantem, cuidam citanti hunc Aph. respondisse non intelligendum de Medicis; convaluit tamen ille vino, & jure caponum,

6. adn. Quòd ex hac sententia colligimus ætatem maximum esse remedium, vel impedimentum ad sanationem morborum, nam infra dixit, epilepsiam sanari ætatis mutatione; hic gravedinem, & raucedinem, per se quidem sanabiles, ratione tamen ætatis non sanari.

APHORISMUS XXXXI. Qui frequenter, ac fortiter, &c.

Conne- **C**UM de raucedine, & gravedine in antecedenti sermonem habuisset, easq; xii. non recipere coctionem in valde senibus determinasset, nec tamen ideo mortales, nunc de malo agit, à quo repentina mors accidere solet.

Intent. Exolutio magna, & frequens sine causa manifesta, repentinam mortem affert.

Ratio Ut hoc uno signo mortem prædicat Medicus, & excusat, si quid molitur tenet.

intend. tandi gratia.

Divisio Capax divisionis non est sententiæ brevitas.

Demo- Ubi princeps membrum magno morbo laborat, mors sequitur repentina.

strat. Sed in frequenti, & forti evolutione sine causa manifesta, magno morbo laborat princeps membrum.

Ergo

In tali evolutione repentina mors expedita.

Major per se patet. Minor probatur, quia illud accidens, extremam afflictionem denotat cordis, & cō magis si à causa incognita fiat, quia latet remedium.

Quòd

Quod exolutio est repentinus quidam virium lapsus, ubi igitur omnes vires re-^{1. An-}
pentè concidunt, cum sudore, & coloris mutatione, syncopis dicitur, ubi verò de-^{matu.}
ficiunt vires, sed non totaliter, lipothymia, seu defectus animi nascitur, constante
parumper adhuc motus, & pulsus robore, hic verò Hipp. magis de syncopi loquitur,
quia illa est vehemens exolutio. Dicitur autem sine manifesta causa, non quod, si
fiat à manifesta, non occidat, sed quia non ita necessariò, quoniam cognita causa,
illius ablatione fortasse tolli potest. Per manifestam autem causam, cognitam intel-
ligit Hipp. seu illa sit externa, seu interna. Cæterum solet ista frequens exolutio se-
qui cordis abscessus, aut validam ejus intemperiem, aut veneni pravi assumptionem.

Quod cum exolutio sit virium defectus, vires autem sint in spiritibus, humorib^s Altera
& membris, necesse est eam fieri ob aliquem excessum, vel defectum illorum, se-^{adnot.}
cundum quantitatem, vel qualitatē: qualitas verò duplex est, manifesta, & oc-
ulti, quot igitur sunt excessus, seu quantitate, seu qualitate, in illis tribus, tot
sunt evolutionis species. Ubi igitur membra nimis consumuntur, aut à longo
morbo, aut acuto, vel ubi nimis excedunt, ut suffocent, aut ubi qualitate insi-
gni sunt prædicti, syncopis oritur ratione solidorum: spiritus etiam defectus, aut
superabundantia, vel corruptio, sicut & humorum evolutionem parit.